
Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-1 

 

název dokumentace  : Strategický rozvojový plán obce  
     VRDY 
označení  dokumentace : KH-105215 
název dokumentu  : Část pr ůzkumová 
označení dokumentu  : KH-105215-03 
 
 

Dokumentace ozna čená KH-105215 je duševním majetkem firmy PLANCO. 
Tento výtisk je určen výhradně pro potřeby objednatele. Pořizování fyzických či 
mediálních kopií, nebo částečných kopií, opisů nebo částečných opisů této 
dokumentace podléhá ve smyslu Autorského zákona č. 35/1965, 89/ 1990, 
468/1991, 318/1993 Sb. a násl. předchozímu písemnému souhlasu vlastníků 
autorských práv.  
© 2016 PLANCO -  Copyright. 

    

označení    popis                                 strana     :     
 
 
 
 
3. Průzkumová část SRPO  
 

 
 

3.1 Základní údaje ................................. ....................... 1 
3.1.1 Základní identifikační údaje obce............................. 1 
3.1.2 Historie ..................................................................... 1 
3.1.3 Obyvatelstvo ............................................................ 1 
3.1.4 Ekonomika ............................................................... 1 
3.1.5 Rozvojová dokumentace.......................................... 1 
 

 
 

3.2 Technická infrastruktura ....................... ................ 1 
3.2.1 Voda......................................................................... 1 
3.2.2 Kanalizace................................................................ 1 
3.2.3 Elektrická energie..................................................... 1 
3.2.4 Plyn .......................................................................... 1 
3.2.5 Veřejné osvětlení ..................................................... 1 
3.2.6 Pasportizace veřejného osvětlení ............................ 1 
3.2.7 Veřejný rozhlas ........................................................ 1 
3.2.8 Telekomunikace....................................................... 1 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-2 

 
 
3.3 Doprava........................................ ........................... 1 
3.3.1 Silniční síť ................................................................ 1 
3.3.2 Autobusová doprava ................................................ 1 
3.3.3 Železniční doprava .................................................. 1 
3.3.4 Letecká doprava ...................................................... 1 
3.3.5 Vodní doprava ......................................................... 1 
3.3.6 Cyklistická doprava .................................................. 1 
3.3.7 Pěší doprava ........................................................... 1 
3.3.8 Doprava v klidu ........................................................ 1 
3.3.9 Dopravní značení .................................................... 1 
3.3.10 Pasportizace komunikací ........................................ 1 
 
 

 
 
3.4 Občanská vybavenost ................................... ........ 1 
3.4.1 Bydlení ..................................................................... 1 
3.4.2 Školství a vzdělávání................................................ 1 
3.4.3 Zdravotnictví............................................................. 1 
3.4.4 Sociální péče............................................................ 1 
3.4.5 Kultura...................................................................... 1 
3.4.6 Sport a tělovýchova.................................................. 1 
3.4.7 Služby ...................................................................... 1 
3.4.8 Turistický ruch .......................................................... 1 
3.4.9 Pasportizace drobných památkových objektů .......... 1 
3.4.10 Požární ochrana....................................................... 1 
3.4.11 Civilní ochrana ......................................................... 1 
3.4.12 Obecní policie .......................................................... 1 
 

 
 
3.5 Životní prost ředí..................................................... 1 
3.5.1 Krajina...................................................................... 1 
3.5.2 Veřejná zeleň ........................................................... 1 
3.5.3 Pasportizace veřejné zeleně .................................... 1 
3.5.4 Ovzduší .................................................................... 1 
3.5.5 Vodstvo .................................................................... 1 
3.5.6 Protipovodňová ochrana .......................................... 1 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-3 

3.5.7 Hluková zátěž........................................................... 1 
3.5.8 Protihluková ochrana ............................................... 1 
3.5.9 Odpadové hospodářství ........................................... 1 
3.5.10 Brownfields lokality................................................... 1 
 

 
 
3.6 Správa obce.................................... ........................ 1 
3.6.1 Veřejná správa ......................................................... 1 
3.6.2 Vnitřní vztahy ........................................................... 1 
3.6.3 Vývoj rozpočtu.......................................................... 1 
3.6.4 Informační a komunikační kanály............................. 1 
3.6.5 Hřbitovní správa ....................................................... 1 
3.6.6 Příspěvkové organizace ........................................... 1 
3.6.7 Vnější vztahy............................................................ 1 
 

 
 
3.7 Zájmové aktivity ............................... ...................... 1 
3.7.1 Místní zájmové organizace....................................... 1 
3.7.2 Náboženské organizace........................................... 1 
3.7.3 Významní rodáci ...................................................... 1 
3.7.4 Kronikářství .............................................................. 1 
 

 
 
3.8 Sociální oblast................................ ........................ 1 
3.8.1 Péče o děti ............................................................... 1 
3.8.2 Péče o seniory ......................................................... 1 
3.8.3 Péče o zdravotně znevýhodněné osoby .................. 1 
3.8.4 Péče o sociálně znevýhodněné osoby..................... 1 
3.8.5 Komunitní plán sociálních služeb............................. 1 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-4 

 
 
3.1.1 Základní identifika ční údaje o obci 
 

Název obce Vrdy  
 

Oficiální web http://www.obecvrdy.cz  
 

E-mailová adresa info@ obecvrdy.cz  
 

Adresa  Smetanovo nám ěstí 28 
285 71 Vrdy 

 
starosta    Antonín Šindelá ř 
 
NUTS 3 (kraj): Středočeský (CZ020) 
 
LAU1 (okres): Kutná Hora (CZ0205) 
 
LAU2 (obec): CZ0205 534587 

 
ORP  Čáslav  

 
POÚ  Čáslav  

 
katastrální výměra 18,48 km²  

 
katastrální území 4 
 
ZSJ  4 

 
ZS  49°55′18″ s. š., 15°28 ′21″ v. d.  

 
nadmořská výška 225 m n. m. 

 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-5 

3.1.2 Historie 
 

Vydáme-li se po stopách našich dávných předků záhy 
zjistíme, že kotlina rozkládající se pod úpatím Železných 
hor, kterou klikatě protéká řeka Doubrava, byla již 
od pravěku plná života. Nejstarší doklady pravěkého 
osídlení okolí obce pocházejí z mladší doby kamenné, 
a to především přímé pozůstatky sídlišť kultury keramiky 
lineární a vypíchané, kostrové hroby a žárové pohřebiště 
z doby bronzové a sídliště z doby železné.  
 
První písemná zmínka o obci Vrdy je až z roku 1307 
v zakládací listině Oldřicha z Lichtenburka. Místní jméno 
Vrdy jistě souvisí s vodou či řekou a znamená místo, kde 
byla řeka kdysi přehrazena, poněvadž se často 
rozvodňovala. Povodně trápí naši obec dodnes. 
 
Do roku 1849 spadala ves pod vrchnostenskou správu 
žlebského panství, o rok později byla přidělena 
k čáslavskému hejtmanství. Obce se dotkla jak pruská 
válka (1866), tak i světová válka (1914-1918). K uctění 
památky padlým vojínům byl ve Vrdech 18.9.1921 
slavnostně odhalen pomník. Nutno říci, že v období první 
republiky panoval v obci čilý stavební ruch. V roce 
1923 se začal stavět železobetonový most přes Doubravu, 
opravena byla radnice, zvonice, kaple a vydlážděna cesta 
a chodník na návsi.  
 
V poválečných letech byly nevyhnutelné rekonstrukce 
válkou poškozených budov, např. školy, ale i úpravy 
veřejných ploch. Až do roku 1960 byly na území dnešního 
sídelního celku čtyři samostatné obce s vlastní správou 
(Vrdy, Dolní a Horní Bučice a Zbyslav). V roce 1969 byl 
připraven územní plán bytové výstavby sloučených obcí. 
V červnu 1972 bylo otevřeno letní kino, v květnu 
1976 koupaliště. 
 
 
 
( pramen: webové stránky obce ) 

 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-6 

3.1.3 Obyvatelstvo 
 

 

 
 
 

 
 

 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-7 

 
 
 

( údaje  podle ČSÚ ) 
 

3.1.4 Ekonomika 
 
 
 

 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-8 

 
 

( údaje  podle ČSÚ ) 
 
 
3.1.5 Rozvojová dokumentace 
 

Územně plánovací dokumentace 
Obec má zpracovaný územní plán z roku 2013. 
 
 
 
Strategický rozvojový plán 
Plán rozvoje Vrdy z roku 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-9 

 
 
3.2.1 Voda 

Centrální zásobovování pitnou vodou dosud není ve všech místních 
částech vybudováno kompletně. 
 

 
3.2.2 Kanalizace 

 
Povrchová kanalizace 
V obci je vybudována smíšená stoková síť. 
 
 
Splašková kanalizace 
Stokové sitě splaškové kanalizace jsou vybudovány ve většině 
místních částí, ve Zbyslavi chybí. 
 

 
 
3.2.3 Elektrická energie 
 

Rozvodná síť elektrické energie je v obci vybudována. Rozvody jsou 
vedeny převážně vzduchem. Kapacita dalšího připojení na 
jednotlivých trafech je volná. 
 
  

3.2.4 Plyn 
Rozvod plynu je vybudován ve většině místních částí, ve Zbyslavi 
chybí. 
. 

 
 
3.2.5 Veřejné osv ětlení 
 

Síť veřejného osvětlení je ve všech místních částech vybudována. 
Přibližně 50% sítě VO je však před rekonstrukcí. 
 
 

3.2.6 Pasportizace ve řejného osv ětlení 
 
 Pasportizace veřejného osvětlení je vyhotovena. 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-10 

 
 
 
3.2.7 Veřejný rozhlas 
 

Obec je pokryta drátovou sítí veřejného rozhlasu. Slyšitelnost není 
v okrajových částech obce vyhovující. 

 
3.2.8 Telekomunikace 
 

Kvalita pokrytí území obce telekomunikačními kanály je vyhovující. 
 

 
3.2.9 SMS info kanál 
 

Informační kanál prostřednictvím SMS je v obci zaveden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-11 

 
 
3.3.1 Silni ční síť 

 
Obcí prochází silnice I/17 Čáslav - Chrudim - Zámrsk.                  
 
3.3.2 Autobusová doprava 

 
Do katastru obce vedou pravidelné autobusové linky: 
 

 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-12 

3.3.3 Železni ční doprava 
 
Do katastru obce vede trať Čáslav - Třemošnice 
 
 

 
 
3.3.4 Letecká doprava 

 
Letecká doprava není na katastru obce zavedena. 
 

 
3.3.5 Vodní doprava 

 
Vodní doprava není na katastru obce zavedena. 
 
 
 

3.3.6 Cyklistická doprava 
 
Oficiální cyklostezky: 
Obcí prochází cyklostezka 0118 
 
Oficiální cyklotrasy dosud na katastru obce nejsou. 
 

3.3.7 Pěší doprava 
 

Chodníky pro pěší nejsou vybudovány po celém území obce.  
Jejich nedostatek se projevuje především ve starší zástavbě. 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-13 

 
 
3.3.8 Doprava v klidu 
 

Parkovací plochy jsou v obci k dispozici na několika místech. 
Jjejich počet se jeví v současnosti jako nedodostatečný.  
 
 

3.3.9 Dopravní zna čení 
 
Horizontální zna čení 
Horizontální dopravní značení je vyhovující. 
 
Vertikální zna čení 
Vertikální dopravní značení je vyhovující. 
 
Světelná signalizace 
Světelná signalizace je vyhovující. 
 
Akustická signalizace 
Akustická signalizace instalována není. 
 
 

3.3.10 Pasportizace komunikací 
 
Pasportizace komunikací na katastru obce je vypracována. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-14 

3.4.1 Bydlení 
Bydlení v obci je řešeno v rodinných domech (85%) a bytových 
domech ( 15% ). 
 
Bydlení pro seniory 
Bydlení pro seniory je v obci vybudováno ve 2 DPS. 
 
Chráněné bydlení 
Chráněné bydlení není v obci k dispozici. 
 
Sociáln ě vylou čené lokality 
Na katastru obce se nenacházejí žádné sociálně vyloučené lokality. 
 
 

3.4.2 Školství a vzd ělávání 
 

 Základní vzd ělávání  
Základní školní vzdělávání 1. a 2. stupně se zajišťuje v obci. 
 
Střední vzd ělávání 
Střední vzdělávání se zajišťuje mimo katastr obce. 
 
Vyšší vzd ělávání 
Vyšší vzdělávání se zajišťuje mimo katastr obce. 
 
Celoživotní vzd ělávání 
Celoživotní vzdělávání se zajišťuje mimo katastr obce. 

 
3.4.3 Zdravotnictví 

 
 Základní služby praktického léka ře 

Základní služby zdravotnického sektoru se pro obyvatele se zajišťují 
realizují v obci ( 2x všeobecný a 1x dětský lékař ). 
 

 
Služby specializovaných léka řských obor ů 
Služby specializovaných lékařských oborů se realizují mimo katastr 
obce. 
 
Výdejna lé čiv 
V obci je zřízena lékárna. 

 
3.4.4 Sociální pé če 

 
 Terénní sociální služba 

Terénní sociální služba se poskytuje individuálně ( Anima Čáslav ). 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-15 

Denní stacioná ř 
Denní stacionář není v obci zřízen. 

 
Domov pro seniory 
Domov pro seniory není v obci zřízen. 

 
 

 
3.4.5 Kultura 
 

Místní knihovna 
V obci je místní knihovna. 
  
Kulturní za řízení 
V obci funguje několik kulturních zařízení: 
 
Vrdy – 180 míst 
Horní Bučice  - 100 míst 
Zbyslav – 80 míst 
 
 
 
 
 

3.4.6 Sport a t ělovýchova 
 

V obci fungují oddíly: 
 
TJ Slavoj Vrdy 
TJ Dynamo Horní Bučice 
 
 

3.4.7 Služby  
 

V obci fungují základní služby občanské vybavenosti  
 a řemeslné služby. 
 

3.4.8 Turistický ruch  
 

V obci cílený turistický ruch neprobíhá.  
 
 

3.4.9 Pasportizace drobných památkových objekt ů  
 

Pasportizace drobných památkových objektů nebyla provedena. 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-16 

 
 

3.4.10 Požární ochrana  
 

Požární ochrana je zajišťována prostřednictvím  
místních SDH: 
 
SDH Vrdy JPO III  
SDH Dolní Bučice JPO V 
SDH Zbyslav JPO V 
 
 

3.4.11 Civilní obrana  
 

Požární ochrana je zajišťována prostřednictvím IZS. 
 

 
3.4.12 Obecní policie  
 

Obecní policie není zřízena. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-17 

 
 
3.5.1 Krajina 
 

Krajina katastru obce je rovinatá a nevykazuje stopy ekologického 
poškození.  
 
3.5.2 Veřejná zeleň 
 
V intravilánu obce se nacházejí udržované travnaté plochy a solitérní 
vzrostlá zeleň dendrologicky pestré kombinace. 
 

3.5.3 Pasportizace ve řejné zelen ě 
 

Pasportizace veřejné zeleně je provedena. 
 

3.5.4 Ovzduší 
 

Kvalita ovzduší je v současné době v obci reflektována jako 
významný problém. Zdrojem poškození kvality vzduchu je 
technologie výroby bioetanolu. 
 

3.5.5 Vodstvo 
 

Kvalita vody je v současné době v obci reflektována jako významný 
problém. Stav kvality vody ve studních se v poslední době výrazně 
zhoršuje. 
 
  

3.5.6 Protipovod ňová ochrana 
 

Povodňový plán obce je zpracován. 
 
3.5.7 Hluková a ot řesová zát ěž 
 

Hluková zátěž dosud je v obci reflektována jako významný problém 
v souvislosti s provozem vojenského letiště Chotutice a provozem 
lihovaru. 
 

3.5.8 Protihluková ochrana 
 

Protihluková opatření jsou v obci provedena jen v areálu lihovaru.  



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-18 

3.5.9 Odpadové hospodá řství 
 

 
Komunální odpad 
Likvidace tuhého komunálního odpadu je řešena periodickým 
svozem. 
 
Recyklovatelný odpad 
Recyklovatelný odpad je shromažďován pro periodický svoz 
v kontejnerech 1100 litrů.  
 
Kovový odpad 
Nebezpečný odpad je shromažďován pro periodický odvoz. 
 
Nebezpečný odpad 
Nebezpečný odpad je shromažďován pro periodický odvoz. 
  
Bioodpad 
Biologicky rozložitelný odpad je shromažďován pro periodický odvoz. 
 
Elektroodpad  
Elektroodpad je shromažďován pro periodický odvoz. 
 
Velkoobjemový odpad  
Velkoobjemový odpad je možno předat k likvidaci během speciálních 
termínových svozů velkoobjemového kontejneru. 
 
Expirovaná farmaka  
Zpětný odběr nepoužitých a expirovaných farmak probíhá v lékárně. 
 
 
Odpadový olej  
Odpadový olej je likvidován individuálně. 
 
Hřbitovní odpad 
Hřbitovní odpad se likviduje v rámci svozu komunálního odpadu. 
 
Stavební a demoli ční odpad 
Likvidace stavebního a demoličního odpadu se provádí individuálně. 
 
Likvidace vozidel  
Ekologickou likvidaci motorových vozidel se zajišťuje individuálně. 
 
Likvidace odpadového sn ěhu 
V obci se provádí odvoz odpadového sněhu ke koupališti. 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-19 

Sběrné místo 
Sběrné místo v obci není vybudováno. 
 
Sběrný dv ůr 
Sběrný dvůr není v obci vybudován. 
 

 
3.5.10 Brownfields lokality 
 

Podle údajů národní databáze brownfieldů se na katastru obce 
nenachází žádná „deprimující zóna“ ( výraz Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR ).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-20 

 
 
 
3.6.1 Veřejná správa  
 

Základní výkon veřejné správy zajišťuje místní obecní úřad. 
Obcí II. stupně s pověřeným úřadem v přenesené působnosti výkonu 
státní správy je město Čáslav. 
Obcí III. stupně s rozšířenou působností samosprávy je město 
Čáslav. 
 
 
 

3.6.2 Vnit řní vztahy 
 

Výbory: 
- Finanční výbor zastupitelstva 
- Kontrolní výbor zastupitelstva 
 
 
 

3.6.3 Vývoj rozpo čtu   
zdroj: www. rozpocetobce.cz 
 

 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-21 

 
 
 

 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-22 

3.6.4 Informa ční a komunika ční kanály 
 

- vývěsky 
- webové stránky 
- veřejný rozhlas 
- e-mail 
- SMS zprávy 

 
: 
 
3.6.5 Hřbitovní správa 
 

Hřbitovní agendu vede pověřený pracovník Technických služeb. 
 
 

 
3.6.6 Příspěvkové organizace 
 

Obec má následující příspěvkové organizace: 
Základní škola 
Technické služby 
Mateřská škola 1 
Mateřská škola 2 

 
 
3.6.7 Vnější vztahy 
 

Obec je aktivním členem těchto organizací: 
 

Svaz měst a obcí ČR 
MR Čáslavsko 
 
 
Partnerské obce  
Obec neudržuje oficiální partnerské vazby. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-23 

 
 
3.7.1 Místní zájmové organizace 
V obci funguje několik zájmových organizací: ( zdroj: stránky obce ) 
 

 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-24 

3.7.2 Náboženské organizace 
 

Římskokatolická farnost Vrdy 
Římskokatolická farnost Zbyslav 

 
3.7.3 Významní rodáci 
 

Synové a dcery obce: 
 
MUDr. Vladimír Lorenz – esperanto 
prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc. - antropologie 

 
 
 
3.7.4 Obecní kroniká řství 
 

Pan Kropáček vede ručně psanou obecní kroniku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
část-03 strana-25 

 
 
 
3.8.1 Péče o děti 

 
V obci je ZŠ, MŠ, dětská hřiště a péči o děti se věnují i místní 
organizace SDH. 
 
 

3.8.2 Péče o seniory 
 
V obci jjsou 2 DPS. 
 
 

3.8.3 Péče o zdravotn ě znevýhodn ěné osoby 
 
Péče o zdravotně znevýhodněné osoby se zajišťuje individuálně. 
 
 

3.8.4 Péče o sociáln ě znevýhodn ěné osoby 
 
Péče o zdravotně znevýhodněné osoby se zajišťuje individuálně. 
 

 
3.8.5 Komunitní plán sociálních služeb 

 
Komunitní plán sociálních služeb nebyl v obci zpracován. 
 
 
 
 
 


